
DETERMINAZIONE
N. 262 DEL 19/04/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : MISURA NIDI GRATIS A.E. 2024/2025: ADESIONE ALL'AVVISO 

REGIONALE PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI 

EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. INDIVIDUAZIONE  DELLE 

STRUTTURE EDUCATIVE PUBBLICHE E PRIVATE ACCREDITATE 

DEL COMUNE DI MONTELUPO FIORENTINO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
                                                                                                                                                                                                                   

Visti:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro”;

- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 

26  luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;  

-  la deliberazione del Consiglio Comunale 31 marzo 2021 n. 13 con la quale è approvato il 

Regolamento comunale per i servizi all’Infanzia, ai sensi del suddetto Regolamento 

Regionale;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 4 marzo 2024, come rettificata dalla 

successiva Deliberazione n. 286 del 11 marzo 2024, che approva gli elementi essenziali di 

uno specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e  delle 

bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo  

2024/2025, adottata ai sensi della Decisione della Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5364 del 12/03/2024, modificato dal 

Decreto Dirigenziale n.5433 del 14/03/2024, ad oggetto “FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico 

per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 

educativo 2024/2025 Misura NIDI GRATIS”;



-il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6782 del 28/03/2024, ad oggetto: FSE+ 

2021/2027 – Misura Nidi Gratis - Sostegno della frequenza dei servizi educativi per la 

prima infanzia per l’anno educativo 2024/2025: sostituzione allegati A, D e G al DD 

5364/2024 e approvazione avviso pubblico rivolto alle Famiglie – Priorità Inclusione 

Sociale, Azione PAD 3.k.6”;

Considerato che il Comune di Montelupo Fiorentino intende favorire l’accesso ai 

servizi educativi di tutti i bambini residenti in Toscana, aderendo alla MISURA NIDI 

GRATIS della Regione Toscana per l’anno educativo 2024-2025, al fine di prevenire e 

combattere la povertà educativa e l’esclusione sociale e rispondere ai bisogni di 

conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa, favorendo  la permanenza, l’inserimento e 

il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri;  

Considerato che favorire l’accesso ai servizi educativi si traduce anche nel 

promuovere e sostenere l’accoglienza e la frequenza dei bambini nei servizi educativi per 

la prima infanzia privati accreditati, garantendo il corretto funzionamento del sistema 

integrato dei servizi prima infanzia pubblici e privati;

Considerato che con determinazione della Responsabile del Servizio Gestione 

Risorse n. 220 del 05/04/2024 ad oggetto: “MISURA NIDI GRATIS A.E. 2024/2025: 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI NIDI PRIVATI 

ACCREDITATI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.”, con la quale sono approvati 

gli atti predisposti dall’Ente: l'Avviso di manifestazione di interesse, la domanda di 

partecipazione (all. A) e la convenzione in schema (all. C), dando atto che la Regione ha 

predisposto l’Atto Unilaterale di Impegno per l’Adesione alla Misura “Nidi Gratis” per l’a.e. 

2023/2024 (All. B) e l’Allegato G per le tariffe;

Considerato che i nidi privati accreditati posti sul territorio comunale hanno 

presentato la propria manifestazione di interesse inviando, per pec ed entro i termini 

previsti dall’avviso, al Comune di Montelupo Fiorentino la documentazione richiesta: 

domanda di partecipazione (All. A), l’Atto Unilaterale di Impegno per l’Adesione alla Misura 

“Nidi Gratis” per l’a.e. 2024/2025 (All. B),  l’Allegato G per le tariffe, unitamente alla carta di 

identità del dichiarante;

Viste le manifestazioni di interesse corredate dei suddetti documenti pervenute dai 

seguenti nidi privati accreditati:



- L’Angolo Azzurro con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Gramsci n. 45   

prot. n. 9666/2024 e 9467/2024,

- L’Allegra Brigata  con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Vecchia Chiesa n. 

2 prot. n. 9120/2024 e 9848/2024,

- Fate e Folletti con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Nuova n. 26 ns prot. 

n. 9715/2024, 9716/2024 e 9843/2024,

- Monsignor Vettori con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Degli Orti, 1/3 ns 

prot. 9099/2024 e 9848/2024;

Considerato che agli atti dell’ufficio Servizi Educativi sono conservate le 

informazioni richieste dal bando:

- l’elenco degli importi delle rette applicate, con l’indicazione dell’orario di frequenza,

- gli importi, se previsti, richiesti all’utenza per la preiscrizione o l’iscrizione al servizio, non

riconosciuti ai fini dei contributi regionali,

- gli importi richiesti all’utenza per la refezione, se calcolata separatamente dalla retta, non

riconosciuti in tal caso ai fini dei contributi regionali,

Considerato che tutti e quattro i nidi d’infanzia hanno dichiarato di erogare il pasto ai 

bambini;

Considerato che tutti e quattro i nidi privati sono autorizzati al funzionamento e 

accreditati, come si evince dalla documentazione agli atti del Servizio Gestione Risorse - 

Ufficio Servizi Educativi e dello Sportello Unico Attività Produttive;

Considerato, dunque, che i suddetti nidi privati hanno i requisiti per poter accedere 

alla Misura Nidi Gratis;

Considerato che il Comune di Montelupo Fiorentino è titolare di servizi educativi:

- Nido d’Infanzia Madamadorè situato in p.zza San Rocco, 22 nella frazione di Fibbiana a 

Montelupo Fiorentino

- Spazio Gioco Marcondiro situato in p.zza San Rocco, 22 nella frazione di Fibbiana a 

Montelupo Fiorentino;

Considerato che i suddetti servizi educativi pubblici sono gestiti indirettamente 

dall’Ente tramite il Consorzio Co&So Empoli, di cui la consorziata esecutrice è la 

cooperativa Indaco di Montelupo Fiorentino;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 6/4/2023 ad oggetto: 

“MISURA NIDI GRATIS: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI”, 

con decorrenza 1° settembre 2023 che approva le tariffe del nido d’infanzia e dello spazio 

gioco modulandole in base all’ISEE delle famiglie;

Considerato che la suddetta deliberazione è in vigore e che le tariffe dei servizi 

educativi per l’a.e. 2024/2025 non subiranno variazioni rispetto all’a.e. 2023/2024;

Considerato che in ottemperanza al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 

n. 5364 del 12/03/2024, modificato dal Decreto Dirigenziale n.5433 del 14/03/2024 e dal 

Decreto Dirigenziale n. 6782 del 28/03/2024, è necessario, al fine dell’adesione alla 

misura, procedere alla compilazione dell’All. C “Candidatura di adesione alla Misura 

regionale “Nidi gratis” per l’anno educativo 2024/2025”;

Considerato, inoltre, necessario per un corretto adempimento delle procedure 

previste dai Decreti suddetti trattare dati personali e particolari categorie di dati personali, 

per cui, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, è indispensabile individuare gli incaricati 

al trattamento tra i dipendenti amministrativi dell’Ufficio Servizi Educativi;

Visto l’All. C “Candidatura di adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” per l’anno 

educativo 2024/2025”, che si allega al fine dell’approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;

Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023  con il quale è nominata la 

responsabile del servizio Gestione Risorse;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e 

il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 che approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Visto il parere favorevole tecnico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 147-bis 

del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;

Considerato altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di 

regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente e tenuto conto che le risorse da 

destinare all'intervento suddetto saranno individuate con successivi appositi provvedimenti

D E T E R M I N A

1. Di favorire l’accesso ai servizi educativi di tutti i bambini residenti in Toscana, aderendo 

alla MISURA NIDI GRATIS della Regione Toscana per l’anno educativo 2024-2025, al fine 

di prevenire e combattere la povertà educativa e l’esclusione sociale e rispondere ai 

bisogni di conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa.

2. Di approvare, a tal fine, l’All. C “Candidatura di adesione alla Misura regionale “Nidi 

gratis” per l’anno educativo 2024/2025”, che si allega alla presente determinazione, nel 

quale il Comune di Montelupo Fiorentino elenca tutti i servizi educativi presenti sul 

territorio comunale, sia i servizi a titolarità pubblica che quelli a titolarità privata, oggetto 

della misura Nidi Gratis.

3. Di dare atto che i quattro nidi privati accreditati presenti sul territorio comunale:

- L’Angolo Azzurro con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Gramsci n. 45  

- L’Allegra Brigata  con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Vecchia Chiesa n. 

2

- Fate e Folletti con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Nuova n. 26

- Monsignor Vettori con sede nel Comune di Montelupo Fiorentino in via Degli Orti, 1/3  

nella frazione di Fibbiana

hanno presentato manifestazione di interesse diretta alla partecipazione alla Misura Nidi 

Gratis.



4. Di dare atto che i servizi educativi a titolarità pubblica e gestiti indirettamente dal 

Comune di Montelupo Fiorentino oggetto della Misura Nidi Gratis sono:

- Nido d’Infanzia Madamadorè situato in p.zza San Rocco, 22 nella frazione di Fibbiana a 

Montelupo Fiorentino

- Spazio Gioco Marcondiro situato in p.zza San Rocco, 22 nella frazione di Fibbiana a 

Montelupo Fiorentino.

5. Di nominare quali incaricati del trattamento dei dati personali inerenti alla misura Nidi 

Gratis i dipendenti amministrativi dell’Ufficio Servizi Educativi individuati nelle persone di 

Giuseppa Maruccio, Responsabile dell’Ufficio, e di Claudia Canocchi.

6. Di indicare la sottoscritta quale responsabile del trattamento dei dati inerenti alla misura 

Nidi Gratis, nominata giusto Decreto del Sindaco n. 2/2024.

7. Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la responsabile del Servizio 

Gestione Risorse, la dott.ssa Paola Giani.

8. Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al 

T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa è possibile 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

dalla pubblicazione del provvedimento; il servizio presso il quale sono disponibili 

informazioni sulla presentazione del ricorso è il Comune di Montelupo Fiorentino – 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE –Viale Cento Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 

0571/9174 PEC: comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani


